Auic. ponit curā rectā ɔtusioē. z ista pars diuidit in ptes duas. qr p̄mo ponit que est cura recta ɔtusioē. ponit enī q̄ cura recta est resolutio z extractio talis sanguis cōgelati. scđo qr talis resolutio z extractio potest fieri pluribus modis. ponit duplicez modū resolonis talis sanguis.

Tractatus .II.

¶ ibi (Or si fuerit talis r̄c.) Dicit ḡ p̄mo. Cū autē tardat id sanguis facit a p̄pus in gare do us do re ait et vul nerib⁹ in ad III. pos flobo t ad il t ista endule Blan ponit atiōes ostē tūsiōe ra atq⁹ de il si cor fit ve corp principi ctiōis o acci t bu omia: mūdū solū gatio nēb⁹ ḡfui ia p cīn̄ pitio licio ura sit .) Di ccessa petit ut cū e hec umit rigida ignis facit ispo fūlē deat i par ponit s cō oluri guis. (¶) si q̄uenit ad curā rectā: et p̄perat sanguis. s. q̄ est ibi constrict⁹ ad dispōnē solonis. i. ad hoc vt soluat cōtinuum q̄ q̄ sanguis ibi aggregat r̄nō resolut⁹: et plus ibi cōstringitur. tūc putrefit: et ex putrefactione putrefit mēbr⁹ et cācerat. et per r̄nō soluit cōtinuitas mēbri. Et times nocumēta p̄dicta. s. q̄ putrefiat mēbrū: vel cācerat: tūc necūm ē in curatiōe ei⁹ extrahere sanguinez illū: et b̄ vel p̄medicinas vel p̄ aliū modū resolonis fm̄ q̄ dice⁹ postea vt n̄ redeat apud r̄tinuatōez ad dispōnē ei⁹. B̄ est dicere. b̄n̄ dcm̄ ē q̄ nece ē extrahere illū sanguinē. et b̄ iō vt talis sanguis n̄ redeat ad dispōnē ei⁹. i. ad dispōnē putrefactiōis apud r̄tinuatōez. ¶ Id pōt exponi dupl̄ryt mibi v̄t. vno⁹ apud r̄tinuatōez. i. pp̄ r̄tinuatōez. s. appōnis taliū medicaminū frigidop̄ vel stipticoz q̄ sanguinem ibi xculcāt. Alio⁹ pōt exponi apud r̄tinuatōez. i. apud vnitōez solonis r̄tinuitatis q̄ fit in carne ex r̄tusioe. s. n̄. n̄ extraheret p̄ talis sanguis: s̄z solū ponerent ibi medicinae cōstrictiue vt solo cōtinuitatis vñiret: tūc apud talē cōstrictiōez sanguis ille reverteret ad putrefactiōez. et n̄ ad icarnatiōez sic fit i vñcrib⁹ pp̄ cās p̄dictas. vt ḡ talis sanguis n̄ putrefiat: nece ē extrahere ip̄m. Deinde cū dicit.

¶ Or si fuerit talis q̄ sit pole vt resolua⁹ ppter raritatē poroz cū embrocis aquarū calidarū et similiuz eis fiat. Et fortasse administratur sup̄ verberatos de illis q̄ dixim⁹. Et iterū cum medicinis carminatib⁹ sanguinē mortuuz et oleis resoluētibus latitudinē: et vt dent in potu deitū res adiūnates ad resolutione⁹ fiat illud: et sis cōtentus illo. et ista mūdificatiō adiūnata ad illud sunt sic bdelliū iudaicū et cost⁹ et cētaurea maior cū syrupo acetoso: et vt adiūuet syrū⁹ acetosus itez ad illud cū icisione.

Dic Auic. postq̄ oñdit q̄ ē cura recta r̄tusioe. q̄ ē resolute et aperire oñdit modū resolonis. et diuidit hec pars i ptes duas fm̄ q̄ duplice ponit modū resolutōis: quorum vñq̄ ppetit in r̄tusioe fm̄ diuersaz dispōnē ipsi⁹: nā vñ⁹ modū resolonis est p̄ medicinas tepidas et lenis caliditas. et iste ppetit q̄n̄ r̄tusio et solutio r̄tinui q̄ ē in ipa n̄ est p̄funda: s̄z ē sup̄ficialis et sanguis ibi coadunat n̄ ē multus nec in p̄fudo cōstrict⁹. Alio⁹ ē modū resolonis p̄ scarificatiōez et aperitionē et resolutiua fortia. et iste ppetit q̄n̄ cōtuso ē p̄funda et multa et sanguis ēt r̄tusus ē mult⁹ et grosso et in p̄fudo cōstrict⁹. z⁹ modū resolonis Auic. ponit cū dicit (Or si n̄ fuerit ita et fuerint resolutiōes r̄c.) Prima p̄diuidit in tres. In p̄te ponit tale modū resolonis. et in z⁹ pte cōnumerat aliq̄s medicinas fm̄ illū modū. et vñzat et cū q̄ ppetit: et pñt aliqui administrari ppetit i r̄tusioe: s̄z ppetit maxie i r̄tusioe q̄ assilat r̄tusioi scēa vñberib⁹ et flagell⁹ oleis resoluētib⁹ laxitudinē. et olea resoluta laxitudine⁹ sc̄t olea cala: s̄z n̄ mltū tēpate resoloniis: sic oleū d'aneto et oleū d'camoilla et silia. Et vt det r̄c. id addit icidētalr. q̄z d' b̄ magis loquet i seqnti cap⁹.

¶ Medicie vñ carminatēs sanguinez mortuū sūt sic faria ordei et isop⁹ hñida et silia pfecta cū q̄. Et forte est sic calamētiū mortuū et sauc et p̄prie q̄n̄ cadit in capite. et ad vñtimū illud cui ē

Et attritionis

80

mollificatio cū calitate subtili resolnēte resolōne subtili: et eis que exiccat exiccatiōe subtili: nā ea que sunt vehemētis resolonis et exiccationis cū administrant in ip̄ressione eius resolutūt subtile et spissant spissuz cū exiccatiōe sua et opilat poros itez cū exiccatiōe sua.

¶ Hic Auic. cōnumerat aliq̄s medicinas in spāli resoluētes sanguinē. et oñdit ēt ḡnalr cui⁹ p̄lonis debēt eē. et p̄z q̄d dicit. Etydete q̄z Auic. n̄ ponit aliq̄d emplim p̄positū in cōtusioe. ¶ Nos possūm̄ ponere vñū emplim valde cōe in r̄tusioe fm̄ cañ. quē Auic. ponit in l̄ra. et ē id. R. folioz maluaz et p̄z absinthi⁹: et elixen̄t in aq̄. deide p̄ssa terant̄: et postea cū sua decoctōe cū farina ordei: et puluere semis lini: et fenugreci et folioz camoille ad spissitudinē coq̄ in olala et vtere calefacto. et si pōis ibi p̄z furfuris subtil̄ erit ēt bonū. et ad silitudinē isti⁹ ēpli potes et mltā alia p̄pere et facer̄ ea magi⁹ vñmin⁹ resolutia. B̄ n̄ ē nisi s̄z discretōz me dici s̄z neccitatē quā videt sanguis resoluēdi. Dein cū dic̄.

¶ Et hec fortasse mēsura excusat sollicitudine⁹ in eo cuius cōtinuitas soluit p̄pe cūtez: et in eo q̄d appetit non p̄funda.

¶ Oñdit Auic. vbi sufficit talis modus resolonis dict⁹. Et hec fortasse mēsura. s. resolonis q̄ fit p̄ cala tēperate: excusat sollicitudinē r̄c. planū ē q̄d dic̄. Dein cū dicit:

¶ Or si n̄ fuerit ita. et fuerint solutiōes multe et p̄funde et longinque ab eo q̄d appetit n̄ erit excusatio a scalpellatiōe et resolua⁹ q̄d resolutur in aþatibus et vñcerib⁹ malis: et eius qdem dispō n̄ est dispositio vñberati. in vñberato enī trahit materia ad cūtez. et cutis ē in via vñcrationis. Et in hoc si soluitur cōtinuitas p̄funde submerse: tūc illud n̄ sperat: q̄ propter necessariū est administrare attrahētia cu⁹ fortitudine et ventosas et scalpellatione⁹: et fortasse erit res maxima: et fiet ad aþationē magnā exteri⁹ et aggredit. et tūc oportebit vt festiet ad aperiendū et resoluendū illud q̄d aggregat in eo sa niē vt sedet dolor cu⁹ eo q̄d facit pus: et resolua⁹ materia cū apertione. illud. n̄ ē fm̄ dispositionē aperientē: et vt aperiat velocius cū adiutorio curationis est saluins: et fortasse resoluit eas medicinē aperientes absq̄z saniositate p̄prie quando adiūvant eas caliditas innata et pori. Amplius obserua medicinas predictas in castis et offensionis.

¶ In ista pte Auic. ponit z⁹ modū resolonis q̄ aliqui ppetit in r̄tusioe. Dicit ḡ p̄ si n̄ fuerit ita. s. q̄ in cōtusioe sit fcā solo r̄tinuitatis p̄pe cūtis: et in eo q̄d appz et p̄z s̄z fuerint solutiōes multe: vt q̄ sit fcā magna p̄q̄ssatio et p̄fude et longinque ab eo q̄d appz n̄ erit excusatio a scalpellatiōe. et b̄ iō vt egrediat sanguis ibi cōstrict⁹ q̄ n̄ posset resolui soluz p̄ medicinas p̄dictas pp̄ multitudinē et p̄fuditatē ipsi⁹. et resolua⁹ q̄d resoluit. i. et fiat resolo hñoris ibi cōstricti post scalpellatōem fm̄ modū fm̄ quē fit resolo in aþatib⁹ et vñcerib⁹ malis. vt. s. ponant vñtose: s̄z et q̄ ipse b̄n̄ dicit. et em plastrā resolutiua p̄ferūt et aperitina. Et ei⁹ qdē dispō non ē dispō vñberati. et dat cām q̄re ista n̄ similat illi dicens. in vñberato. n̄ trahit materia ad cutim: et cutis ē in via vñcer-

Fen III.

rationis, et in hoc, i.e. in contusione vel in membro ubi sit contusio si soluit continitas profunde submerse: tunc id non sperat id est tunc non sperat quod trahat materia ad cutem solum: et ulceretur solum cutis: sic fit in hyperato. et sicut fit quod contusio est propter cunctem quod assimilatur dispositioni verberati. immo attrahit membra: et contulcat in profundo: quod propter necrum est hic administrare attrahentia cum fortitudine: et hoc ut trahat membra ad exteriores: et non contulcetur iterius: et putrefaciat membra et vescas cum scalpellatione: sed in contusione in qua soluit continitas propter cutem non est hoc necrum. quod sanguis ibi resoluit per resolutionem teperate cum trahat ibi sanguis ad cutem solum: sicut fit in hyperato. et propter hoc dicebat Avic. supra in contusione talis quod fortasse administrantur super ea medicie quas diximus super hyperatos. et hoc est ideo. quod talis contusio assimilatur dispositioni hyperati: sed in contusione de qua loquitur hic non sufficeret hoc propter causam dictam. Sic ergo alius modus est resolutionis et extractionis sanguinis in contusione supra dictam: et in contusione de qua hic loquitur. Et fortasse erit res maxima. scilicet illa quod attrahit ad istam contusione. et fieri supple membra ad apostemationem magnam exteriorum: et aggregabit. i.e. colliget et fieri exitura et dubelet: non tamen aggregabit saniem veram et bonam: sed aggregabit materiam malam que erit causa ad putrefactionem membrorum nisi cito succurratur: et propter hoc subdit ulterius dices. Et tunc oportebit ut festinet ad aperiendum. scilicet ante maturationem. quod in tali casu. scilicet quod membra sunt multa oportet aperire aperturam et exituram ante maturationem. Namque declaratum fuit prius in capitulo de curatione exituraru[m] apparatu[m]. quod si tu velles expectare maturationem: tunc prius fieret putrefactio membrorum ut dictum fuit ibi. et resoluendum id quod aggregat in eo sanies. quod aliquando pole est: ut resoluatur talis membra: et hoc cum fortiter resolutius et aperiuntur. unde si pole est quod talis materia resoluta est: opus festinare ad resoluendum eam antequam membra putreficiantur: eo quod talis membra non contuerint ad saniem bonam. unde si tu expectares maturationem: tunc membra putrefierent. Et ideo quod dicit Avic. id quod aggregat in eo saniem. sanies non sumit: hic stricte et proprie pro sanie bona et laudabili: sed largitur ad bonam et malam: ut sedetur dolor cum eo quod facit prius.

Dices tu id non videbis vero quod dolor sedetur cum medicina faciente prius. quod dictum est modo immediate quod debet festinanter aperiri et non expectare maturationem: quod membra putrefieret. Id soluisti per expositionem litterarum. quod Avic. dicit ut sedetur dolor cum eo quod facit prius: non refertur id ad medicinas: ut intelligat auctor quod dolor debeat sedari in tali apostemate cum medicina faciente saniem. quod contarium huius dictum est supra. Sed debet littera sic intelligi. et construi sic. bene dictum est quod prius ut festinet in tali apostemate ad resoluendum illud quod aggregat sanie: ut sedetur dolor. supple qui est cum eo in omni tali aperte quod facit prius. i.e. quod aggregat sanie taliter. scilicet illandabile: dolor. non in tali apertione non debet sedari per maturationem: sed per aperitionem et resolutiorem si potest fieri cum medicinis fortibus. Posset etiam exponi alio modo ita quod referatur ad medicinam: ut intelligatur quod dolor sedetur cum medicina faciente saniem: sed non sub ista intentione. scilicet in certis resolutiis teperante. quod cum in tali contusione et aperte sit magnus dolor: opus prius incipere a debilitate resolutiibus. deinde procedere ad fortia: nunc autem ea que sunt maturatiua cum hoc quod sunt maturatiua sunt debilitate resolutiua. quod sunt calida teperante. eadem. non medicina potest habere plures virtutes et effectus. et in principio dolor sedetur cum talibus medicinis: non tam sub ista intentione qua maturatur: sed sub illa. et propter hoc non oportet ea contiuar: sed apponere ea in principio. deinde procedere ad fortiora. non ergo contradicit ei quod dictum est supra quod eadem medicina potest apponi sub pluribus intentiis: propter diuersas intentiones quas habet. et resoluatur materia. scilicet in tali contusione cum aperiione. vel. scilicet cum ferro: vel cum medicinis. cuius propter istud. i.e. curatio istius contusione est per dispositionem aperiendem et resoluti-

De casu

tionem aperiendem. i.e. per dispositionem aperiendem et resolutionem: vel cum ferro vel cum medicinis et tunc preparat Avic. aperitionem quod fit cum ferro ad aperitionem cum medicinis dices: et ut aperiat velocius cum adiutorio curationis. scilicet fit cum ferro est saluans. i.e. est tutus? quod cum adiutorio curationis quod fit cum medicinis. Et ratione huius est. quod in tali membris multa cum medicina non aperiat nisi in longo tempore posset membrum prius putrefieri. Aliquid tamen bene potest resolvi cum medicinis. et maxime in casu quem Avic. subdit in littera dicens. Et fortasse resoluit eam medicina aperiendes absque saniositate: et proprie quod adiuuat caliditas inata: quia fit fortis: et poterit ut quod sint ampli. Et videte per ceteris emplastris quod debeant resolvi sanguinem multum ut quando membra sunt quasi totum denigratum. Ego fui exceptus illud emplastrum. R. parvus croci: et miscet cum aqua calida: ut virtus egrediatur in hac aqua: et officina ordei et parvum mellis: et coque ad spissitudinem. Deinde misce ibi parvum pulueris arsenici. Potes etiam ponere alia emplastrum ex aliis resolutiis fortibus. hoc autem dimittatur bono ingenio et artificio medici scientifici. Amplius obserua medicinas predictas. i.e. dicendas in capitulo casus et offensionis. id dictum potest referri ad medicinas locales que ponuntur in illo capitulo. quod ibi ponuntur medicine resolutiue. que valent etiam in contusione. Et potest habere etiam referri ad medicinas quod buntur: ut scilicet obserua medicinas illas quod ibi dicitur si cum tali contusione magis accidit lesio in membris interioribus. quod cum tali contusione multoties habere potest. Tunc sequitur illa pars.

Ligatura autem que administratur super contusione iam dictum est in modo suo: quod quod accidit attritio aut contusio. tunc ligatur ipsam: et sit instrumentum super locum ipsum strictum valde: et vadat cum ligatura ad superiora progressionem plurima. scilicet ad partes epatis: et ad inferiora parvum et non addas astellas nec puluilllos. lini ergo desuper astellas plurimas: quod est necessarium resolviere illum sanguinem mortuum: et est necessarium multum intendere ut vadat ligatura ad superiora ne effundatur ad ipsam aliquod: et enim progressionem desuper sit mollior. et sit parvus durus subtilis ut sufferat stricturam et festinet continuitas embrocarii cum ea: et preparent membra ad superiora: sicut fit in fluxu sanguinis. Et haec cura. scilicet ligatura eius ut sit ante quam appetit membra: quod membra quod appetit non suffert nisi ligaturae equaliter reducantur vehementia compressionis: et propter illud medicetur tunc cum emplastris et continuitate effusionis aquae calide desuper. Sanguinarium autem curatio que sequitur contusione est cum plumbo desuper positio ne addantur et magnificentur et fortasse evanescuntur: et sit in eis contusio.

In qua parte postquam posuit curam contusione operatur et continuitate ad medicinas locales ostendit qualis ligatura et qualis preparatio sit in ea. Dicit ergo ligatura autem recta. Nam dicitur est. scilicet pietabus ad partes capitales. id est ad partes principales membrorum: et non addas astellas. scilicet nec puluilllos: et hoc est ut non contractio sanguinis itus: nec etiam faciat dolor quod est causa maioris contractiois. line ergo super astellas plurimas habet directam et dato quod sit nece posere ibi astellas: ut quod sit ibi facta aliqua divisione vel fractura: tunc line. i.e. in plures talium astellas. scilicet cum oleo aliquo resolutuuo: quod est necrum rectum. Et festinet. scilicet continuet vel multiplicetur continuitas embrocarii. scilicet resoluta sicut est embroca ex camomilla et semine lini et senegale

Tractatus. II.

totilibz. et h cura t. Et pp id medice. s. qñ est ap̄a cum
emplastris. s. resolutiuis: et cū quāitate effusionis aq̄ calē
temp. aqua. n. cal̄a est optia i mitigatōe doloris tal̄ ap̄at. t
hoc dicit Hal. i de ingenio. Dic. n. aq̄ vō cal̄a que mitigat do
loris ap̄atis fugienda est t. Tūc supēst illa ps. Gl̄adula
mātcuratio. In ista pte Aui. ponit curā gl̄adulaꝝ q̄ aliquā
accidit post effusionē. et p̄z qd̄ dicit.

C De casu et offensione ad lapidem aut parietem
aut aliud.

CAP. III.

G Iesus et offensio ledit et impediunt cuꝫ
cōtusione et attritione. Et est in eis ti
mor pp̄ter solonem cōtinuitatis acci
dētē in viscerib⁹. s. in pāniculis suis et
nervis eoꝝ et venis magnis que sunt in eis. et ē
in eis timor iteriū pp̄ter vehementiā doloris.
In pcedēti ca⁹ Aui. determinauit de cōtusione et attritionē
fm q̄ lesio ipsa p̄tinet solū ad mēbra exterioꝫ. In h cap⁹
Aui. determinat de effusione et attritionē fm q̄ lesio ipsa p̄tinet
et ad mēbra iteriora. et vocat Aui. effusione in hac itētōe h
noī. s. casuꝫ et offensionē. et iō Aui. ititulat h caplīm de casu
offensionē. et ad lapidē t. qd̄ gdē nō ē alid nisi effusione vel
attritionē fm q̄ ei⁹ lesio p̄t v̄sq ad iteriora. et ista ps dīni
dī in ptes duas. p̄t determinat qdā de casu et offensionē theo
rice. z. practice ponēdo curā ipsaꝫ. z. ibi. (Si fuerit fractu
ra). p̄tia ps diuidit p̄t ptes sex. in p̄ma pte ponit nocumēta
ingiali q̄ accidit ex casu et offensionē. i. z. pte oñdit in q̄ cor
pore sc̄ maius nocumētuꝫ et i q̄ min⁹. in 3. pte oñdit q̄ gl̄a
dule p̄t et accidere ex casu et offensionē. et remittit nos pro
cura ipsaꝫ ad eq̄ q̄ dca sūt p̄us. i. 4. pte ponit qdā nocumē
ta spāli q̄ p̄t accidere ex casu et offensionē. i. 5. pte p̄t qdā
signa p̄nostica mortis i casu et offensionē. in 6. pte addit qd̄
dā in q̄ docet distinguere locū g recipit casu an sit nervosuꝫ
vel carnosum. z. ibi. (Et q̄to plus corp̄ē mai⁹). 3. ibi. (Et
gl̄adule iteriū). 4. ibi. (Et accidit qñqz). 5. ibi. (Et illeg adue
nit). 6. ibi. (Et cū loc⁹ illi⁹ q̄ t). Dic. g. p. Casus et offensio le
dit et impediunt cuꝫ effusione et attritionē. s. q̄ fit exteri⁹. et ē i eis
timor pp̄ resolonē. i. pp̄ dislocationē et inuitatis accidētē in
viscerib⁹. i. in mēbris iteriorib⁹. et est in eis timor pp̄ ve
hementiā doloris. in casu. n. et offensionē fit vehementiā dolor: qz
fit lesio in mēbris exteriorib⁹ et iteriorib⁹. magn⁹. n. dolor
timorosus est pp̄ dissolutionem v̄tutis quam facit ex qua
aliquād sequitur mors.

Et quanto plus corpus est maius est timor
vehementior. Et pp̄ter illud fit q̄ non accidit
infantibus in casibus eorū de lesionē quod ac
cidit puberibus.

In ista z. pte Aui. ostēdit in quo corpe est timor maioris
nocumēti: et in q̄ mioris. et p̄z qd̄ dic. qz q̄to corp̄ est maius
timor magis ledit. qz est magis ponderosuꝫ: vñ maiorē casu
recipit. et sil̄ et intellige q̄ q̄to corp̄ est maius et grauius in
motu tāto maiorē recipit lesionē pp̄ eadē cām. **S**ed tu
dices vñ q̄ maior lesio debeat accidere infantib⁹ in casib⁹ et
in offensionib⁹ ipsoꝝ q̄ iuuenib⁹. qz sunt corpora debiliora et
hinc ossa et alia mēbra magis tenera. vñ citius et quassant q̄
mēbra iuuenū que sunt dicta. ḡ maiorē recipiūt lesionē q̄
iuuenes. Et hoc signū vñ eē. qz nō sustinēt ita p̄cussiones et
sfera sic iuiores. **A**d hoc dicēdū q̄ offensio q̄ accidit
corpi p̄t esse duplex. vna est q̄ accidit ex obuiatōe corporis
ad rextūdentē: sicut est qñ corp̄ cadiit ex alto loco et cadit
supia lapidē vel aliqd aliud. Alia est q̄ accidit ex obuiatōe
rextūdentis ad corp̄. et hoc est sic qñ corp̄ p̄cūtūt cū baccu
lo ligneo vñ ferro vñ cū lapide vñ cū aliq̄ rali. Mō dico q̄ i
psa offensione magis ledit corp̄ iuuenū q̄s infantiū. Et rō

Et offensione

81

huius est. qz sūt grauiora: et iō fortius cadūt. et p̄ qñs magis
imp̄mit in eis effusio. et h mō intelligit Aui. sed z. offensionē
magis ledunt̄ corpora puerorū q̄s iuuenū. et h mō pcedit ar
gumentum: et ē signum. hoc autem non intelligit Aui cēna.

Deinde cum dicit.

Et gl̄adule iteriū multiplicant̄ in casib⁹ et of
fessionibus et verberationibus: et est necessa
riū vt succurrat cuꝫ eo qd̄ narravit̄ loco suo.

Aui. ostendit q̄ glandule et p̄t accidere ex casu et offen
sione. et p̄z qd̄ dicit. **D**einde cum dicit.

Et accidunt qñqz ex casu et offensione noctu
mēta magna ex icisione lateris in corde: aut sto
maco et moritur statim. et accidit quādoqz ut
retineant̄ v̄rina et egestio: et egrediunt̄ iuolun
tarie. Et qñqz accidit vomitus sanguis et flu
xus sanguinis nariū vehementēs pp̄ter icisionem
vene i capite aut epe: aut splene et aptio vētris
et strictura anhelit⁹ et abscissio vocis et locutōis.

In pte ista Aui. ponit quedā nocumēta in spāli q̄ p̄t ac
cidere ex casu et offensionē. et p̄z qd̄ dicit. **D**einde cuꝫ dicit.

Et iste cui aduēt offensio: aut casus aut altō
et abscindit hmo ei⁹ et inclinat̄ caput eius et are
scit anhelitus eius: et sudat frons ipsi⁹ moritur
statiz. Et qñ accidit ei aut p̄fictio: aut verbera
tio p̄cussionē clamosa vomitus sanguis in bo
ra et lenitas nāe morit̄. et facilis est ei ut euo
mat ip̄m permixtū cuꝫ cibo pprie. et si illud qd̄
apparet iā ap̄atū fuerit: deinde occultatur ap̄a
et quiescit ap̄a: deinde euomit post ip̄m sanie
moritur statim. et ille q̄ cadit sup̄ planitiē: dein
de currat ex eo sanguis plurimus tunc necessa
ris est ut ap̄etur et moriat̄. et ille q̄ cadit super
caput suū multoties nō loqtur. et cuꝫ remanet
v̄sq ad tertium et nō minuit̄: nec addit̄. tūc lau
dat̄ in tertio et expectat̄ v̄sq ad septimum et non
mouetur ante illud cuꝫ aliquo.

In pte ista Aui. ponit quedā signa p̄nostica mortis in ca
su. et offensione. et dic. Et ille cui aduenit t. et arescit anhelit
us eius. i. et deficit anhelitus ei⁹. et facili⁹ est ei. s. minus malū
est ei ut euomat ip̄m. s. sanguinē p̄mixtū cuꝫ cibo pprie. et si
id qd̄ appet. i. loc⁹ exterior iam ap̄atū fuerit deide. s. q̄si su
bito occultat̄ ap̄a et gescit: qz vñ q̄si delituisse. dein. s. parus
post euomit post illud saniē morit̄ statim. Et rō hui⁹ est. qz
qñ fit ap̄a exteri⁹: et postea sub eo occultat̄ et vñ delitescere:
dein eger postea euomit saniē. tūc h est. qz mā que fēt ap̄a
exterior est tāta q̄ redit ad iteriora pp̄ debilitatē nature
que non p̄t resistere. et iō delitescit ap̄a exteri⁹ et fit iterius
ap̄a magnuꝫ et exiturayi synthomatis erūpt̄: vñ eger euo
mit saniē. et ex tali eruptōe seḡ defectio spirituū et suffoca
tio: vñ eger morit̄ statim. Et ille q̄ cadit sup̄ caput suū mul
toties nō loḡ. et causa huius est: qz tūc cerebꝝ ledit̄ et ptur
ba. ex lesionē aut̄ cerebri seḡ lesio in motu voluntario: et i
sensu et in toto corpe pp̄ cōpassionē neruoꝝ qui sunt insta
sensus et voluntary mot⁹. et iō tales sine voce et sine motu to
tius corporis esse viden̄ sic est in apopleticis. et h dicit Hy.
in illo affo⁹. 7. pticule. **Q**uibuscūqz cerebꝝ motū fnerit ab
aliq̄ occasione necesse est statī sine voce fieri. Et cuꝫ rema
net v̄sq ad tertium: et nō minuit̄ nec addit̄: tūc laudat̄ in 3. et
expectat̄ v̄sq ad septimum et nō moueat̄ an̄ id cuꝫ aliq̄. hoc ē

Dicere quod quod appareat tale accidens supradictum: tunc non debemus aliquid agere nisi septimum die: sed dimittere naturam operari: et tunc si visq[ue] ad tertium die non minuit: nec addit est sanguini bonum. Deinde oportet expectare usq[ue] ad septimum. quod aut salutat. ut. i. si minuit: aut morit si addit. Et rō huius est. quod cum talis morbus sit pacutus nā nō potest ipsum portare ultra septimum diē. quod septimus dies est terminus egritudinū pacutaz: tunc isto aut saluat aut morit. i. septimo. **C**ontra hanc autem intellige quod cuiuslibet dicitur et nō moueat nisi septimum die cum aliquo credo quod intelligit maxime de medicis que assumuntur post. quod cum natura sit valde pugnans cum morbo ne distrahat nā a tali pugna nisi datur an septimum: nisi forte daret cibus subtilissimus ad sustentationem virtutis: sed circa locum percussionis bene possumus aliquid apponere: sic maxime redoleat tepidu[m] quod est bonus: quod floriat cereb[us] et virtutes ipsius fumus quod ponit cuiuslibet et prohibet apostema calidum. Deinde cum dicitur.

Contra et cum locus casus illius qui cadit non rubet: tunc locus est neruositatis.

Contra docet cuiuslibet distinguere locum casus: et per percussionis quod est eneruositatis: et quod carnosus dices. et cum loco illius qui cadit non rubet. s. casus: tunc locus est neruositatis. i. tunc contusio et offensio facte sunt maxime in neruo. Et rō huius est: quod rubor causat ex sanguine exiuste in membro. nūc autem in neruis est passus sanguinis. quod sunt creati ex humiditate quam gelavit frigus. et iō cum loco percuti non rubet. tunc h[ab]et: quod facta est lesio in neruo.

Contra De cura.

CAPITULUM.

De cura casus et offensio.

poreretur eo quod de ipsa est maior timor: alia ad lesionem membrorum exteriores. **C**ontra deinde cum dicitur.

Et medicine que sunt necessarie sunt oppilantes conglutinantes etiam tres solutes materia cum facilitate et mollificantes sicut in coagulatione et incarnatiune annexae deforis et itus. Et melior cibus eius est in eos et cicer.

In parte ista cuiuslibet dicitur quales medicine operantur in virtutibus exterioribus. scilicet ille quod sumuntur iteris quod est ille que sumuntur exterioribus. Et ista pars dividitur in partes duas. In prima parte ostendit cuius operationis debet esse tales medicine. et in secunda parte ponit tales medicinas in spalii. scilicet ibi. **D**e medicis autem quod sunt in secunda parte videtur dicere cuiuslibet. quod medicie que sunt necessarie in casu offensione sive sumuntur per os sive ponuntur exterioribus debet habere has operationes. quod debet esse opilatiue et conglutinatiue. et cum hoc mollificantes et resolute sicut sunt in coagulatione debet etiam esse incarnatiue. Et videtur in hoc est omnia iterme dicinas que reguntur hic: et itermedicinas que reguntur in coagulatione et attritione: quod medicinae que ponuntur in coagulatione et attritione debet esse solu[m] mollificantes et resolute sine opilatiue et stipticitate propter casus ibi dictas. scilicet in casu et offensione debet esse mollificantes et resolute. et cum h[ab]et esse solidative et conglutinatiue. et iō sunt cum aliquo stipticitate et opilatiue. et h[ab]ent oves iste virtutes repianentes in una medicina sive coponant emplastrum ex medicis plurimis in quo sunt iste diverse virtutes. Rō autem quod est in casu et offensione debet habere medicie virtutes opilonis et incarnatorum est propter fissuram que iterum accidit quandoque solidatorum. et propter fluxum sanguinis ex illa ruptura enim item ut restrigatur. Sed non debet esse illa opilatio cum friditate. scilicet cum resolutione et mollificatione ut resoluta sanguis: et mā ibi gelata. et iō si ponenter solu[m] medicie resolute et mollificante augerent nocumētum in membris exterioribus; quod augerent fluxuram et fluxum sanguinis. et si ponenter solu[m] opilatiue et conglutinatiue augerent nocumētum iterius et exteriorum et congelarent ibi mā. et ideo debet habere virtusque virtutes. **C**ontra et addit cuiuslibet. Et melior cibus eius est mesos. i. faxioli rubei et citrinorum ista nutritur et constringunt et solidant et modificant testina. **C**ontra deinde cum dicitur.

Contra medicinis autem quas oportet sumere illas qui patitur contusionem aut offensionem aut causam meliorum: et antecedentes est mūmia pura cum oleo nominato sambacino et vino: et quādōque fiat cōsecutiū riocum aliquo clisteriorum. Et deficit in potu rensini cum aureo uno rubee tinctoriis in vino et bolumar. et post ipsum alleluia et armatum et sumac: et sarcocolla confert valde cum incarnatione sua et alumen annexum est iunctum constrictum et est de eis quoque iunctum fit yehemēs: et arsenico est virtus mirabilis in omnibus que sunt necessaria de incarnatione et resolutione sanguinis et prohibitione documenti cum in potu sumit: et succus centaurae majoris et aristologia et bdellii et costib[us] bita cum sirupo acetoso iuncta sunt oīa. Et de illis que in potu dantur ad leniendū et solvendū sunt cassia fistula. et oleum amigdal. **T**rociscus bonus. **R**. rensini. viij. lacce rubee ann. iiiij. terre sanguillate. iiij. fiant trocisci: sumatur in potu cum aqua ciceris.

Sed non fuerit fractura et dislocatio et fluxus sanguinis oportet ut succurrat membrum offensum: aut lesio per casum. quare ponatur super ipsum quod stringat ipsum. Et cum hoc necesse est curati hoc caplum ut refirmeret donec videatur ei quod interius non est causa perperans ad positionem. Et si est necessarium ut festinet plus et fecerit necessarii dispositio illud: oportet tunc ut properet et flobotomet et ministret clistere leue subtile: deinde si possibile est ei ut stringat locum et oppilet fissuram si accidit cum eis que diximus pereret ad illud.

Contra in procedenti parte determinat cuiuslibet de casu et offensione theoricis. hic determinat de eis practice. et dividitur hec pars in partes duas. In prima parte ostendit que sunt fidēs in cura casus et offensionis. in secunda parte ostendit quales medicine tamiteriores quam exteriorum operantur in ipsis. scilicet ibi. **E**t medicie que necessarie sunt. Dicuntur pars. si non fuerit fractura. s. et ossis dislocatio et fluxus sanguinis: eo quod ista habet propriam curam et propria capitula in quod determinatur de eis fumus quod post appetbit. et iō tamē curam ipsorum hic non pertinet ad propositum. sed ad propositum pertinet tamē curam ipsorum et dislocatorum que fit a casu et offensione. et iō subdit cuiuslibet oportet ut succurrat membro offensum: aut lesio: quod ponatur super ipsum quod strigat ipsum. i. quod conglutinet et carnaret. sed cum h[ab]et resolute et mollificans: ut dicet in sequenti capitula. et cum h[ab]et. i. ultra hac iteratione necesse est curati hoc caplum. i. curati fumus hoc caplum causus et offensionis. et refirmet. i. ut respiciat per acciditiam dicta in parte priori donec videatur ei quod interius non est causa perperans ad positionem. Et si est. s. talis lesio in iterioribus neciū est ut festinet plus. s. quod prius eo quod est maior timor: et fecerit dispensationem necessariū illud. s. festinare oportet ut pereret et flobotomet et cetera. Deinde si posse est ei ut stringat. i. solidet locum et oppilet fissuram si accidat supra in membris iterioribus pereret ad id cum eis quod dicemus statim post. Et videtur ex hac parte cuiuslibet non vult plus habere nisi quot iteriores in cura istorum reguntur. quod duas iterationes oportet nos habere. ynā ad lesionem membrorum iteriorum: sic ad